
5408 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 1643 

Til udenrigsministeren (6/3 97) af: 
Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvor stor støtten til hen- 
holdsvis Polen, Tjekkiet og Ungarn ville være, 
hvis disse blev optaget i EU, og det nuværende 
støttesystem bibeholdes?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen til spørgsmål nr. 
S 1641. 

Svar (19/3 97) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Vedlagt fremsendes svar på spørgsmål nr. 
S 1643 af 6. marts 1997 stillet af MF Kirsten 
Jacobsen (FP). Besvarelsen er foretaget af Mini- 
steriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. 

»Hvilken landbrugsstøtte Polen, Tjekkiet og 
Ungarn vil modtage efter et medlemskab af EU 
kan ikke beregnes nøjagtigt. Den fælles land- 
brugspolitik forventes at undergå forskellige 
forandringer inden disse landes indtræden, men 
selv hvis der -  som forudsat af spørgeren -  for- 
udsættes en uændret politik, vil støttebeløbene 
afhænge af den faktiske produktion, der er 
undergivet en løbende udvikling, samt af de 
konkrete basisarealer, lofter for dyrepræmier, 
mælke- og sukkerkvoter etc., som aftales under 
tiltrædelsesforhandlingerne. 

Det kan oplyses, at EU-Kommissionen i 
december 1995 i dokumentet »Undersøgelse af 
alternative strategier for udvikling af forbindel- 
serne på landbrugsområdet mellem EU og de 
associerede lande med henblik på disse landes 
fremtidige tiltrædelse« har foretaget en hypote- 
tisk fremskrivning omtrent svarende til den af 
spørgeren forudsatte. Denne omfatter samlede 
tal for de ti associerede lande i Centraleuropa. 

Kommissionen anfører i dette dokument bl.a.: 
»På grundlag af det hypotetiske scenario, hvor 
alle ti associerede lande bliver medlemmer i år 
2000, vil de budgetmæssige følger af udvidelsen 
være ensbetydende med ekstra omkostninger i 
størrelsesordenen 12 mia. ECU pr. år efter en 
overgangs- og tilpasningsperiode (sammenlig- 
net med forventet 42 mia. ECU for EU-15)...« 

Der kan desuden henvises til Økonomimini- 
steriets publikation fra februar 1996 vedrørende 

de økonomiske perspektiver af EU's udvidelse 
mod øst. I denne er der bl.a. omtalt en række 
analyser af de forventede udgifter på land- 
brugsområdet ved en udvidelse. 

Til belysning af den relative størrelse af land- 
bruget i Polen, Tjekkiet og Ungarn kan endvide- 
re oplyses flg. nøgletal (alle tal er opgjort som 
procent af de tilsvarende tal for EU-15): 

Polen Tjekkiet Ungarn 

Kornproduktion 12,7 4,2 6,8 
Mælkeproduktion 9,9 2,7 1,7 
Produktion af oksekød . 5,7 2,3 ' 1.0 
Produktion af svinekød 10,0 2,9 3,7 

(Produktionen er beregnet på basis af 1994-tal. Kil- 
de: EU-Kommissionen.)« 

Spm. nr. S 1644 

Til udenrigsministeren (6/3 97) af: 
Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren kommentere, begrunde og tage 
stilling til det forslag, som en arbejdsgruppe, 
nedsat af Fødevareministeriet, har fremsat om 
frem til år 2010 at hæve den direkte støtte til 
EU's kvægbønder med 40-50 mia. kr. samt 
redegøre for, hvordan forslaget harmonerer 
med optagelsen af de central- og østeuropæiske 
lande?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet retter sig mod en rapport udarbej- 
det af en dansk arbejdsgruppe nedsat af Føde- 
vareministeriet som oplæg til EU-Kommissio- 
nen. I en tid, hvor det vigtigste på den europæ- 
iske dagsorden er at få afviklet alle støtteord- 
ninger, så de central- og østeuropæiske lande 
kan blive optaget i EU, virker det paradoksalt, at 
der fra dansk side opfordres til yderligere kon- 
kurrenceforvridende støtteordninger. 

Svar (19/3 97) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Vedlagt fremsendes svar på spørgsmål nr. 
S 1644 af 6. marts 1997 stillet af MF Kirsten 


